1º - Fica criada a RESERVA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - 

RDS DO RIO IRATAPURU, situada nos municípios de Laranjal do Jari, Mazagão e 

Amapari, no Estado do Amapá, com o objetivo de promover a conservação e o uso 

sustentável da biodiversidade. 

Art. 2º - A RDS DO RIO IRATAPURU, com 806.184 ha (oitocentos e seis mil e 

cento e oitenta e quatro hectares), possui a seguinte delimitação geográfica, descrita com base 

nas Imagens do Landsat - TM5, Órbita/Ponto 226/60, adquiridas em 04/08/85 e 11/07/88, 

Composição Colorida, Bandas 3, 4 e 5; Mapa 1:250.000 e Memorial Descritivo da Gleba 

Iratapuru, elaborado pelo Instituto de Terras do Amapá - TERRAP;